
Администрация Ленинского района 
г, Чебоксары 

Поотокол от 21 июля 2021 года № _4
заседания комиссии по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности 
Ленинского района г. Чебоксары

П эедседатель: Андреев М.А. -  глава администрации Ленинского
района г. Чебоксары

Секретарь: Углова И.А. -  начальник штаба по делам ГО и ЧС
Ленинского района МКУ «Управление по делам ГО и ЧС 
г. Чебоксары»

Присутствовали:
Члены комиссии: Иванова Е.А. -  заместитель главы администрации

Ленинского района г. Чебоксары по социальным вопросам 
(зам. председателя комиссии), Сошников Д.М. -начальник 
4 ПСЧ 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Чувашской 
Республике - Чувашии», Степанов О.Н. - заместитель 
начальника отдела УУП и ПДН ОП № 1 УМВД России по 
г, Чебоксары, Яковлев О.Н.- заместитель начальника ОП 
№ 6 УМ ВД России по г. Чебоксары, Ефремов В.В. - 
начальник АДС ООО «Жилищная компания», Маркелова 
Т.Н. - главный врач . БУ «Центральная городская 
больница», Чиндарёва Ю.В. -  начальник отдела правового 
обеспечения администрации района, Петрухин А.В. -  
начальник отдела ЖКХ и благоустройства администрации 
района, Ипатьева С.А. - начальник отдела по связям с 
общественностью и организационной работы 
администрации района, Филиппова Н.В. - заведующая 
сектором торговли администрации района, Кулебякина 
Е.Л. - начальник отдела бухгалтерского учёта, финансов и 
информатизации -  главный бухгалтер администрации 
района, Строкач С.В. - начальник отдела учёта и 
распределения жилья администрации района.

П эиглашённые: Помощник прокурора Ленинского района г. Чебоксары
Карлинова Екатерина Александровна, руководители 
организаций и учреждений Ленинского района 
г. Чебоксары^Лхчел.

1. Об обеспечении антитеррористичеекой и пожарной безопасности 
на объектах образования Ленинского района г. Чебоксары  

в День знания -  1 сентября, а также в новом 2021-2022 учебном году
(Яковлев О.Н.. Чернов С.Н., Тарасова Н.А., Петрова Н.А.)

Заслушав доклады заместителя начальника ОП №6 УМВД России по 
г. Чебоксары Яковлева Олега Николаевича «О принимаемых мерах по



обеспечению безопасности в День знания -  1 сентября 2021 года», заместителя 
нгчальника ОНД и ПР по г. Чебоксары УНД и ПР ГУ МЧС России по Чувашской 
Ре спублике - Чувашии Чернова Сергея Николаевича «Об основных требованиях 
псжарной безопасности в образовательных учреждениях и действиях 
руководящего состава образовательного учреждения при пожаре», и.о. директора 
М БОУ «Гимназия №4» Тарасовой Наталии Артуровны «О проделанной работе 
пс обеспечению пожарной безопасности и антитеррористической защищённости 
объекта и о готовности к новому учебному году», доклад заведующей МБДОУ 
«Детский сад №6» Петровой Натальи Александровны, в целях обеспечения 
безопасности в районе комиссия но предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Ленинского 
района г. Чебоксары

РЕШИЛА:
1.1. Принять к сведению информацию докладчиков о проводимых 

мс роприятиях по обеспечению пожарной безопасности и антитеррористической 
защищённости объектов образования в районе в День знания - 1 сентября 2021 
года.

1.2. Руководителям образовательных учреждений Ленинского района 
г. Чебоксары в целях обеспечения безопасности в День знания - 1  сентября, 
а также в новом 2021 - 2022 учебном году, в срок до 31.08.2021 г.:

1.2.1. Ужесточить пропускной режим при входе и въезде на территорию 
образовательного учреждения. Обеспечить исполнение своих приказов о запрете 
въезда на территорию образовательного объекта автомобильного транспорта, за 
исключением транспорта, осуществляющего административно - хозяйственную 
деятельность объекта.

1.2.2. Обеспечить свободный подъезд специальной техники к объекту.
1.2.3. Организовать и осуществлять контроль за парковкой личного 

автотранспорта на прилегающей территории (срок - постоянно).
1.2.4. Организовать ведение делопроизводства по антитеррористической 

деятельности объекта в соответствии Перечня документов для организации 
работы по антитеррористической направленности в организациях и 
учреждениях Ленинского района г. Чебоксары, утверждённым протоколом 
заседания антитеррористической комиссии Ленинского района г. Чебоксары от 
28 июля 2018 года №3 (прилагается).

1.2.5. Откорректировать документы, разработанные в 2017 году в 
соответствии рекомендациями аппарата антитеррористической комиссии в 
Чувашской Республике (доведён до объектов образования по журналу учёта 
выдачи документов 08.06.2017г.).

1.2.6. Обновить приказы о назначении ответственных лиц за обеспечение 
антитеррористической и пожарной безопасности учреждения, планы проведения 
мероприятий на 2021 -  2022 учебный год по обеспечению антитеррористической 
безопасности на объекте и планы проведения мероприятий на 2021 -  2022 
учебный год по обеспечению пожарной безопасности на объекте, а также 
информационные стенды и плакаты антитеррористической направленности и 
псжарной безопасности.

1.2.7. Принять меры по оснащению и поддержанию в исправности систем 
автоматической пожарной сигнализации, звукового речевого оповещения,



первичных средств пожаротушения, видеонаблюдения, тревожной сигнализации, 
средств охранно-пожарной и тревожной сигнализации с выводом на пульт 
централизованного наблюдения.

1.2.8. Продолжить работу по заключению договоров на физическую охрану 
с охранными предприятиями, по внедрению биометрической системы входного 
контроля и установке технических средств ограничения доступа.

1.2.9. Обеспечить контроль за ограничением доступа в подвальные, 
чердачные помещения, в гаражи, в мастерские и в иные вспомогательные 
помещения посторонних лиц, не задействованных в обслуживании 
игженерных коммуникаций. Двери подвальных и чердачных помещений 
за крыть надёжными запорными устройствами и опечатать, ключи от данных 
помещений выдавать под роспись по журналу приёма-сдачи ключей.

1.2.10. Обеспечить контроль за проведением ремонтных и других видов 
работ на объекте сторонними организациями с занесением в журнал регистрации 
посетителей.

• 1-2-11- Регулярно производить обход территории объекта образования на 
предмет выявления подозрительных предметов, похожих на взрывное устройство 
с Занесением в журнал обхода территории объекта.

1.2.12. Принять меры по восстановлению (поддержанию в исправности) 
ограждении территории школы.

1.2.13. Принять меры по устранению всех недостатков, выявленных в ходе 
проведения проверок рабочей группой антитеррористической комиссии города 
Чебоксары и сотрудниками ОНД и ПР по г. Чебоксары УНД и ПР ГУ МЧС 
России по Чувашской Республике - Чувашии. Выполнить в полном объёме 
противопожарные мероприятия, предложенные к исполнению предписаниями об 
устранении нарушений требований пожарной безопасности.

• 1.2.14. Провести дополнительные инструктажи с персоналом учреждения и 
с учащимися о порядке действий при возникновении угрозы или совершении 
террористических актов, при возникновении пожара и эвакуации из здания при 
возникновении чрезвычайных ситуаций, в том числе проработать порядок 
эвакуации детей при чрезвычайных ситуациях в зимнее время.

1.2.15. Организовать в начале сентября 2021 года (в рамках проведения 
Месячника по предупреждению пожаров от детской шалости с огнём) 
тренировки во взаимодействии с ОНД и ПР по г. Чебоксары УНД и ПР ГУ МЧС 
России по Чувашской Республике -  Чувашии и со штабом по делам ГО и ЧС 
Ленинского района МКУ «УГОЧС г. Чебоксары» по отработке порядка 
оповещения, эвакуации персонала и учащихся при возникновении пожара, а 
также эвакуации из здания при угрозе и совершении террористического акта 
(далее, в течение года - не менее 1 раза в квартал).

1.2.16. Проводить противопожарные инструктажи в части недопущения 
случаев временного отключения систем автоматической противопожарной 
защиты при проведении ремонтных работ.

1.2.17. Обеспечить своевременное прохождение обучения по пожарно
техническому минимуму на курсах повышения квалификации города 
(р/кйводители и ответственные лица за обеспечение и выполнение мероприятий 
по пожарной безопасности объекта проходят обучение 1 раз в три года).

, 1.2.18. Проведение обучения работников на объекте по пожарно1



техническому объекту организовать в соответствии со специальной программой 
обучения, которую согласовывать с ОНД и ГГР по г. Чебоксары УНД и П ? ГУ 
МЧС России по Чувашской Республике Чувашии (ежегодно).

1.2.19. Заблаговременно информировать ОП №1 и ОП №6 УМВД России 
пс; г. Чебоксары, ОНД и ПР по г. Чебоксары УНД и ПР ГУ МЧС России по 
Чувашской Республике - Чувашии о времени и месте проведения массовых 
мероприятий.

1.2.20. Информацию о принятых мерах по обеспечению 
антитеррористичеекой и пожарной безопасности на объекте, а также график 
проведения тренировок по ГО и ЧС на 2021 -  2022 учебный год представить в 
кабинет №328 администрации Ленинского района г. Чебоксары (эл/адрес: 
Lcnin_go@cap.ru) в срок до 16 часов 27 августа 2021 года.

1.3. Рекомендовать начальникам ОП №1 УМВД России по 
г. Чебоксары (Андреев А.А.) и ОП №6 УМ ВД России по г. Чебоксары  
(Матросов Г.Ф.) в срок до 31 августа 2021 года:

1.3.1. Выполнить все необходимые предупредительно-профилактические 
меры, направленные на обеспечение правопорядка и общественной безопасности 
на территории района в период подготовки и проведения массовых праздничных, 
политических, культурных и спортивных мероприятий, в том числе обеспечение 
безопасности от угроз террористического характера, критически важных и 
потенциально опасных объектов, объектов жизнеобеспечения и мест массового 
пребывания людей.

1.3.2. Организовать обеспечение антитеррористичеекой безопасности в 
период подготовки и проведения массовых торжественных мероприятий на 
объектах образования.

1.3.3. Обеспечить осмотр объектов образования, бытовых и подсобных 
помещений, прилегающих территорий объектов с целью выявления посторонних 
предметов.

1.3.4. Исключить парковку автомобилей на территориях и вблизи 
образовател ьных учреждений.

1.3.5. Обеспечить патрулирование нарядами полиции и родительской 
общественностью территории школ.

1.3.6. Информацию о проделанной работе по обеспечению безопасности 
представить в кабинет №328 администрации Ленинского района г. Чебоксары 
(эл/адрес: Lenin  go@ cap .ru ) в срок до 16 часов 31 августа 2021 года.

1.4. Рекомендовать заместителю начальника ОНД и ПР по г. Чебоксары 
У 1Д и ПР ГУ М ЧС России по Чувашской Республике (Чернов С.Н.) в 
период подготовки и проведения Дня знаний оказывать учреждениям  
образования методическую и практическую помощь в вопросах обеспечения 
пожарной безопасности.

1.5. Начальнику ДДС района (Ефремов В.В.) при получении сведений о 
возникновении пожара, террористических угроз и осложнении обстановки 
незамедлительно информировать службы «01», «02», «112», «1383» и 
другие службы согласно схеме оповещения.

*

1 '1.6. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

mailto:Lcnin_go@cap.ru
mailto:go@cap.ru


2. Об обеспечении пожарной и антитеррористической безопасности
в период подготовки и проведения  

Единого дня голосования 19 сентября 2021 года
(Андреев М.А., Белов А.М.)

Заслушав обращение главы администрации Ленинского района 
г. Чебоксары «О принятии дополнительных мер по обеспечению правопорядка в 
период подготовки и проведения Единого дня голосования 19 сентября 2021 
года», доклад заместителя начальника отдела участковых уполномоченных 
пслиций и ПДН ОП №1 УМ ВД России по г. Чебоксары Белова Алексея 
Михайловича «О проводимых мероприятиях по обеспечению
антитеррористической безопасности на избирательных участках в период 
проведения Единого дня голосования 19 сентября 2021 года», в целях 
обеспечения безопасности в районе комиссия по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Ленинского 
района г. Чебоксары

РЕШИЛА:
2Л. Принять к сведению информацию докладчиков о проводимых 

мероприятиях по обеспечению антитеррористической и пожарной безопасности 
в районе в период подготовки и проведения Единого дня голосования 19 сентября 
2С21 года.

2.2. Рекомендовать руководителям организаций и учреждений 
Ленинского района г. Чебоксары, на объекте которых определены  
избирательные участки в срок до 17.09.2021 г.:

2.2.1. Своим приказом назначить ответственных лиц за обеспечение 
псжарной и антитеррористической безопасности на период проведения выборов.

2.2.2. Провести комплекс мероприятий по повышению 
антитеррористической защищённости объекта, в том числе усилить пропускной 
режим при входе и въезде на территорию объекта.

2.2.3. Проверить исправность системы автоматической пожарной 
сигнализации и речевого оповещения, аудио и видеозаписи, наличие, состояние 
и исправность средств наружного и внутреннего пожаротушения. Провести 
инструктажи и тренировки с противопожарными формированиями, дежурными 
сменами и охраной о порядке действий при обнаружении подозрительных 
предметов, похожих на взрывное устройство, при угрозе и возникновении 
террористических актов, в том числе эвакуации людей при пожаре.

2.2.4. Обеспечить содержание наружных пожарных лестниц, наружных 
открытых лестниц, предназначенных для эвакуации людей из зданий и 
сооружений объекта при пожаре, а также ограждений на крышах (покрытиях) 
зданий и сооружений в исправном состоянии.

2.2.5. Откорректировать схемы взаимодействия и оповещения руководящего 
состава, аварийных бригад, районных и городских коммунально-технических 
служб, правоохранительных органов при угрозе и возникновении чрезвычайных 
ситуаций в рабочее и в нерабочее время.

’2.2.6. Провести накануне проведения выборов комиссионные обследования 
избирательных участков на предмет обнаружения взрывчатых веществ,



устройств, закрыть надёжными запорными устройствами и опечатать все 
помещения, не используемые при проведении выборов.

2,2.7. Обеспечить свободный подъезд специальной техники спасательных 
служб города к объекту. Исключить стоянку автотранспорта на крышках 
колодцев пожарных гидрантов, в местах вывода на фасады зданий, сооружений 
патрубков для подключения мобильной пожарной техники, а также в пределах 
разворотных площадок и на разметке площадок для установки пожарной, 
специальной и аварийно-спасательной техники.

2.3. В день голосования:
2.3.1. Усилить пропускной режим при входе в здание и въезде на 

территорию объекта в целях недопущения граждан с наличием у них 
подозрительных предметов и веществ, которые могут являться средствами 
совершения террористического акта.

2.3.2. Исключить нахождение автотранспорта на территории объекта, за 
исключением автотранспорта, привлекаемого для обслуживания избирательных 
комиссий.

; 2.3.3. Систематически осуществлять проверку работоспособности всех
средств тревожной сигнализации, обход территории объекта и проверку 
контейнеров для мусора в целях выявления подозрительных предметов, похожих 
на, взрывное устройство, а также проверку входов в подвальные и чердачные 
помещения на наличие запорных устройств и сохранность печатей на них.

2.3.4. Совместно с сотрудниками отделов полиции вести контроль за 
завозом в помещения, задействованные во время проведения Единого дня 
голосования, товаров и продуктов, предназначенных для реализации избирателям 
в день голосования.

2.4. Рекомендовать председателям участковых избирательных  
комиссий:

2.4.1. В срок до 17 сентября 2021 года провести инструктаж и тренировку 
с членами участковой избирательной комиссии о порядке действий при 
возникновении угрозы совершения террористических актов и при возникновении 
пс жара (под роспись).

2.4.2. Проконтролировать организацию охраны сотрудниками полиции на 
избирательном участке в период проведения голосования.

2.4.3. Проконтролировать присутствие представителя пожарной охраны во 
время проведения голосования.

2.4.4. В день проведения выборов во взаимодействии с руководством 
объекта, представителями отделов полиции и государственного пожарного 
надзора обеспечить пожарную безопасность и антитеррористическую 
за цищенность на избирательном участке.

2.4.5. Обеспечить немедленное информирование обо всех случаях 
возникновения угрозы безопасности людям, имуществу участковых 
избирательных комиссий в полицию по телефону «02» - со стационарного 
телефона, «102» - с мобильного телефона.

2.5. Рекомендовать руководителям организаций и учреждений  
Ленинского района г. Чебоксары независимо от форм собственности^ срок 
до 17.09.2021 г.:

2.5.1. Принять исчерпывающие меры по повышению

■

i



антитеррористической защищённости объекта.
2.5.2. Откорректировать расчеты сил и средств аварийно-спасательных 

служб и нештатных формирований ГО, привлекаемых при ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, в т.ч. связанных с террористическими проявлениями.

2.5.3. Проверить исправность системы автоматической пожарной 
си гнализации и речевого оповещения, аудио и видеозаписи, наличие, состояние 
и исправность средств наружного и внутреннего пожаротушения. Провести 
инструктажи и тренировки с противопожарными формированиями, дежурными 
стенами и охраной о порядке действий при обнаружении подозрительных 
предметов, похожих на взрывное устройство, при угрозе и возникновении 
террористических актов, в том числе эвакуации людей при пожаре.

2.5.4. Обеспечить содержание наружных пожарных лестниц, наружных 
открытых лестниц, предназначенных для эвакуации людей из зданий и 
сооружений объекта при пожаре, а также ограждений на крышах (покрытиях) 
зданий и сооружений в исправном состоянии.

2.5.5. Обеспечить свободный подъезд специальной техники спасательных 
служб города к объекту. Исключить стоянку автотранспорта на крышках 
кслодцев пожарных гидрантов, в местах вывода на фасады зданий, сооружений 
патрубков для подключения мобильной пожарной техники, а также в пределах 
разворотных площадок и на разметке площадок для установки пожарной, 
специальной и аварийно-спасательной техники.

2.5.6. Ужесточить пропускной режим при входе и въезде на территорию 
объекта.

2.5.7. Провести с персоналом дополнительные инструктажи и тренировки о 
порядке действий при обнаружении подозрительных предметов, похожих на 
взэывное устройство, при угрозе и возникновении террористических актов и 
эвакуации людей при пожаре.

2.5.8. Провести противопожарные осмотры территорий и помещений.
2.5.9. Откорректировать схемы взаимодействия и оповещения руководящего 

состава, аварийных бригад, районных и городских коммунально-технических 
служб, правоохранительных органов при угрозе и возникновении чрезвычайных 
ситуаций в рабочее и в нерабочее время.

2.6. Руководителям объектов транспорта и транспортной  
инфраструктуры в срок до 17.09.2021г. выполнить пункт 1.5. данного 
решения:

2.6.1. Максимально задействовать имеющиеся радиоточки для регулярного 
сообщения гражданам о повышении бдительности, ориентировании их на 
выявление подозрительных лиц, забытых и бесхозных вещей.

2.6.2. Организовать досмотр транспортных средств общественного 
транспорта перед выездом на маршруты с целью выявления посторонних 
предметов.

2.6.3. Принять меры по предотвращению несанкционированного доступа 
посторонних лиц на объекты транспорта и в служебные помещения.

2.6.4. Дооснастить (при необходимости) камерами видеонаблюдения и 
видеорегистраторами.

2.6.5. Дооснастить службу охраны металл детекторами и устройствами для 
зациты  от взрывов (для вокзалов).

2.6.6. Провести инструктажи с водителями, осуществляющими перевозку



пассажиров, о действиях при обнаружении подозрительных предметов, при 
угрозе и захвате террористами в заложники.

2.7. Рекомендовать руководителям организаций, обслуживающих  
многоквартирные жилые дома, расположенные на территории района, 
в :рок до 17.09.2021 г.:

2.7.1. Организовать дежурство руководящего состава.
2.7.2. Откорректировать схемы взаимодействия и оповещения руководящего 

состава, аварийных бригад, районных и городских коммунально-технических 
сл ужб, правоохранительных органов при угрозе и возникновении чрезвычайных 
ситуаций в рабочее и в нерабочее время.

2.7.3. Взять под особый контроль ограничение доступа в подвальные 
помещения посторонних лиц, не задействованных в обслуживании 
инженерных коммуникаций; двери подвальных и чердачных помещений 
закрыть надёжными запорными устройствами и опечатать, приямки слуховых 
окон подвальных помещений обеспечить металлическими решётками, составить 
график осмотра данных помещений ответственными лицами.

2.7.4. Провести с персоналом объекта дополнительные инструктажи и 
тренировки о порядке действий при обнаружении подозрительных предметов, 
псхожих на взрывное устройство, при угрозе и возникновении террористических 
актов и эвакуации людей при пожаре.

2.7.5. Организовать проведение разъяснительной работы среди жильцов 
многоквартирных жилых домов о необходимости повышения бдительности и мер 
личной безопасности в период проведения выборов.

2.7.6. Разместить на информационных стендах жилых домов и в лифтах 
памятки о порядке действий при обнаружении подозрительного предмета 
похожего на взрывное устройство и о действиях при возникновении пожара.

2.7.7. Исключить факты сдачи нежилых помещений в многоквартирных 
дсмах в аренду. При выявлении фактов размещения в помещениях уведомлять 
0 :1  №1 и №6 УМВД России по г. Чебоксары по телефону 62-00-02 (срок -  
постоянно).

2.7.8. Систематически осуществлять обследования закрепленных территорий 
с целью выявления и принятия мер по ликвидации последствий экстремистской 
деятельности, которая проявляется в виде нанесения на фасады жилых домов и 
зданий символов и знаков экстремистской направленности. При выявлении факта 
сообщить в 011 №1 и №6 УМВД России по г Чебоксары по телефону 62-00-02 
(с оок - постоянно).

2.7.9. Провести обследования урн и контейнерных площадок на предмет 
выявления взрывных устройств и подозрительных предметов, похожих па 
вз эывное устройство (срок - постоянно).

2.7.10. Усилить аварийно-технические бригады техникой и личным 
составом.

2.8. Рекомендовать начальникам ОП №1 УМВД России но 
г. Чебоксары (Андреев А.А.) и ОП №6 УМ ВД России по г. Чебоксары  
(Матросов Г.Ф.) в срок до 18.09.2021 г.:

- ■" 2.8.1. Принять дополнительные предупредительно-профилактические меры, 
направленные на обеспечение правопорядка и общественной безопасности на 
те эритории района в период подготовки и проведения Единого дня голосования.



2.8.2. Провести комиссионные обследования избирательных участков и 
прилегающих к ним территорий на антитеррористическую защищённость 
с Привлечением кинологической службы.

2.8.3. Организовать обеспечение безопасности на избирательных участках в 
период подготовки и проведения выборов, обеспечить круглосуточную охрану 
избирательных участков с момента получения бюллетеней, предусмотреть 
усиленное патрулирование на прилегающих территориях.

2.8.4. Обеспечить сотрудниками полиции избирательные участки для 
обеспечения безопасности и сопровождения автотранспорта, перевозящего 
избирательные бюллетени.

2.8.5. Уточнить расчёт сил и средств, привлекаемых к мероприятиям по 
минимизации и (или) ликвидации возможных последствий проявлений 
терроризма.

2.8.6. Организовать проведение информационно-пропагандистских 
мероприятий, направленных на повышение бдительности граждан и разъяснение 
и>, действий в случае возникновения чрезвычайных ситуаций.

2.8.7. Осуществлять мероприятия по выявлению лиц, проживающих в 
городе Чебоксары с нарушением паспортно-визового  режима. Организовать 
проверки в местах их возможного проживания, усилить контроль за 
перемещением и деятельностью указанных лиц.

2.8.8. Принять меры по усилению взаимодействия с представителями 
этнических диаспор, администрациями учебных заведений и общежитий, где 
проживают иностранные граждане, по профилактике и выявлению 
преступных и иных действий экстремистской направленности.

2.9. Заместителю начальника ОНД и ПР по г. Чебоксары УНД и ПР ГУ 
МЧС России по Чувашской Республике (Чернов С.Н.) в срок до 18.09.2021 г.:

2.9.1. Организовать проведение профилактического осмотра 
пр отивопожарного состояния избирательных участков.

2.9.2. Обеспечить дежурство на избирательных участках сотрудниками ОНД 
в день проведения Единого дня голосования 19 сентября 2021 года.

2.10. Начальнику штаба по делам ГО и ЧС Ленинского района МКУ  
«Управление по делам ГО и ЧС г. Чебоксары» (Углова И.А.) в срок до 
17.09.2021г.:

2.10.1. Уточнить расчёт сил и средств, привлекаемых к мероприятиям по 
минимизации и (или) ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций.

2.10.2. Откорректировать схему сбора, обработки и обмена информацией 
о прямой угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций со службами и 
организациями Ленинского района города Чебоксары.

2.10.3. Разместить на сайте администрации Ленинского района г. Чебоксары 
информацию о порядке действий при угрозе и совершении террористического 
акта, при угрозе и возникновении пожара на избирательном участке.

2.11. Начальнику отдела по связям с общественностью и 
организационной работы администрации района (Ипатьева С.А.) в срок до 
17.09.2021 г.:

г- ®

'2.11.1. Совместно с ТОСами провести разъяснительную работу среди 
населения о необходимости повышения бдительности и мер личной 
безопасности в период подготовки и проведения Единого дня голосования.



2,11.2. Составить перечень организаций и учреждений, задействованных в 
проведении Единого дня голосования. Данный перечень представить в УФСБ 
России по Чувашской Республике, ОП №1 и ОГ1 №6 УМВД России по 
г. Чебоксары, ОНД и ПР по г. Чебоксары УНД и ПР ГУ МЧС России по 
Чувашской Республике -  Чувашии в срок до 01 сентября 2021 года.

2.12. Начальнику отдела Ж КХ и благоустройства администрации  
ргйона (Петрухин А.В.) совместно с руководителями организаций, 
обслуживающих многоквартирные дома района в срок до 17.09.2021г.:

2.12.1. Провести обследование мест общего пользования, подвалов, 
чердаков зданий на наличие на дверях запорных устройств и их опечатывания.

2.12.2, Организовать проведение разъяснительной работы среди населения о 
необходимости повышения бдительности и мер личной безопасности в период 
пс дготовки и проведения выборов.

2.13. Заведующему сектором торговли администрации Ленинского  
рг йона г. Чебоксары (Филиппова Н.В.) в срок до 17.09.2021г.:

2.13.1. Провести разъяснительную работу с руководителями объектов 
торговли о необходимости повышения бдительности и мер личной безопасности 
в период подготовки и проведения выборов.

2.13.2. Уточнить порядок обеспечения в случае ЧС пострадавшего 
населения продуктами питания и предметами первой необходимости.

2.14. Главному специалисту МБУ «Управление транспортного и 
хозяйственного обслуживания» г. Чебоксары (Диденко О.В.) до 17.09.2021 г.:

2.14.1. Организовать проверку противопожарного состояния здан и я  
администрации района, кабинетов, подсобных помещений, подвалов. Провести 
иг структаж со службой охраны, проверить порядок сдачи всех служебных 
кабинетов. Все подсобные помещения, не используемые в день выборов к 18.00 
час 17.09.2021 г. закрыть на замки и сдать под охрану. Проведение различных 
работ, в том числе и служебных, в день проведения выборов осуществлять только 
с разрешения главы администрации района.

2.15. Начальнику ДДС района (Ефремов В.В.) при получении сведений об 
угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций незамедлительно 
информировать руководство района, «02», «112», ЕДДС г. Чебоксары (тел. 1383) 
и другие службы согласно схеме оповещения.

I 2.16. Информацию о принятых мерах по выполнению данного решения 
представить кабинет №328 администрации Ленинского района г. Чебоксары 
(эл/адрес: Lenin_go@ cap.ru) в срок до 14 часов 16 сентября 2021 года.

а 3.16. Контроль за исполнением данного решения комиссии оставляю за 
собой.

Председатель КЧС и ОПБ района -  
глава администрации Ленинского района 
г. Чебоксары

Секретарь КЧС и ОПБ района - 
начальник штаба по делам ГО и ЧС 
Ленинского района МКУ «Управление по 
делам ГО и ЧС г. Чебоксары» И.А. Углова

mailto:Lenin_go@cap.ru


Приложение

УТВЕРЖДЁН 
протоколом заседания 
антитеррористической комиссии 
Ленинского района г. Чебоксары
от «26» июля 2018 года

Перечень документов для организации работы  
по антитеррористической направленности в организациях и учреждениях

Ленинского района г. Чебоксары

. vii п/п Наименование документов
НАБЛЮ ДАТЕЛЬНОЕ ДЕЛО  

О СОСТОЯНИИ АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКОЙ ЗАЩ ИЩ ЁННОСТИ ОБЪЕКТА
(в данную папку подшиваются все нижеуказанные документы)

1. Организационные документы по антитеррористической деятельности
1.1. Приказ руководителя объекта о возложении обязанностей на ответственное лицо за 

проведение мероприятий по обеспечению безопасности объекта.
1.2. Функциональные обязанности ответственного за выполнение мероприятий по 

обеспечению безопасности объекта.
1.3. План проведения мероприятий по обеспечению безопасности на текущий год 

(утверж даетруководитель объекта в начале года, разрабатывает и подписывает 
документ ответственный за проведение мероприятий по обеспечению  
безопасности).

1.4. Приказ об организации пропускного режима на объекте.
1.5. Положение о пропускном режиме объекта.
1.6. Схема связи и оповещения при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций 

(номера телефонов УМВД. УФСБ, ЕДДС. штаб по делам ГО и ЧС района, 
сотрудников объекта) в рабочее и в нерабочее время.

1.7. Паспорт антитеррористической безопасности объекта (к паспорту подшить лист 
корректировки, корректировка паспорта проводится не менее 1 раза в год).

; 1.8. Инструкция о действиях сотрудников объекта при угрозе и совершении 
террористического акта (утверждает руководитель объекта , разрабатывает и 
подписывает документ ответственный за проведение мероприятий по 
обеспечению безопасности. К  данному документу подшить лист ознакомления 
сотрудников с инструкцией)

2. Переписка с антитеррористической комиссией Ленинского района г. Чебоксары  
по вопросам антитеррористической безопасности

2.1. Протоколы заседания антитеррористической комиссии (далее - АТК) Ленинского 
района г. Чебоксары.

2.2. Приказ руководителя объекта о проведении мероприятий по обеспечению 
безопасности во исполнение протокола заседания АТК района.

2.3. Отчёт о проделанной работе по выполнению протокола заседания АТК района.
2.4. Входящие письма антитеррористической комиссии Ленинского района 

г. Чебоксары.
2.5. Ответы о проделанной работе во исполнение запроса АТК района.

3. Акты обследования состояния антитеррористической защищённости
3.1. Акты обследования состояния антитеррористической защищённости объекта 

межведомственной комиссией антитеррористической комиссии района, 
правоохранительными органами. *

4. Документы о проведении учений и тренировок
4.1. Приказ руководителя объекта о проведении штабной тренировки.
4.2. План-график проведения штабной тренировки.



4.3. План проведения штабной тренировки
4.4. Анализ (отчёт) о проведении штабной тренировки (представляется в день 

проведения тренировки в 328 кабинет администрации района)
5. М етодические рекомендации, указания, федеральные законы по вопросам  

обеспечения антитеррористичеекой безопасности (завести отдельную папку)
6. Журнал учёта проведения инструктажей с сотрудниками о действиях при угрозе и 

(или) совершении террористического акта.
7. Журнал учёта проведения проверок территории и прилегающей территории объекта 

на наличие подозрительных (безхозных) предметов, похожих на взрывное 
устройство (ведётся службой охраны объекта ежесменно).

8. Журнал учёта проведения проверок подвалов, чердаков, подсобных помещений 
объекта на наличие запорных устройств.

9. Журнал регистрации посетителей
10 Номенклатура дел по антитеррористичеекой деятельности объекта

НАБЛЮ ДАТЕЛЬНОЕ ДЕЛО  
О РАБОТЕ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ  РАСПРОСТРАНЕНИЯ ИДЕОЛОГИИ  

ТЕРРОРИЗМ А И ЭКСТРЕМИЗМА С МОЛОДЁЖ ЬЮ
(ведётся объектами образования (ВУЗы, колледжи, COUU) и культуры)

1. Организационные документы  
по противодействию распространения идеологии терроризма и экстремизма

1.1. Приказ руководителя объекта о возложении обязанностей на ответственное лицо за 
проведение мероприятий по противодействию распространения идеологии 
терроризма и экстремизма.

1.2. Функциональные обязанности ответственного за выполнение мероприятий по 
противодействию распространения идеологии терроризма и экстремизма.

1.3. План проведения мероприятий по противодействию распространения идеологии 
терроризма и экстремизма на текущий год (утверждает руководитель объекта в 
начале года , разрабатывает и подписывает документ ответственный за 
проведение мероприятий по противодействию распространения идеологии 
терроризма и экстремизма).

2. Переписка с антитеррористичеекой комиссией 
Ленинского района г. Чебоксары по вопросам противодействия 

распространения идеологии терроризма и экстремизма
2.1. Входящие письма и протоколы заседания антитеррористичеекой комиссии (далее - 

АТК) Ленинского района г. Чебоксары по вопросам выполнения мероприятий по 
противодействию распространения идеологии терроризма и экстремизма и ответы к 
ним.

3. Федеральные законы о противодействии терроризму, указания, 
методические рекомендации, учебные пособия, презентации, аудио-видео 

диски для проведения работы с учащимися по противодействию  
распространения идеологии терроризма и экстремизма

(завести отдельную папку)
4. Журнал учёта проведения мероприятий по противодействию распространения 

идеологии терроризма и экстремизма
5. Номенклатура дел по противодействию распространения идеологии терроризма и 

экстремизма в молодёжной среде

Ве дущий специалист-эксперт 
по специальной и мобилизационной работе 
се срётарь антитеррористичеекой комиссии 
Jit нинского района г. Чебоксары 
тел. 23-44-83

И.А. Углова


